Paralelo a esse cenário, informamos que há em vigor no Município de Vitória o Concurso Público 
02/2019. Conforme informações do RH/SEMUS (documento anexo), não há mais cadastro de 
reserva no cargo de médicos 40 horas, que são os que atendem nas Unidades de Saúde.

Todos os 168 (cento e sessenta e oito) aprovados foram nomeados, sendo que, desse 
número, apenas 13 (treze) profissionais assumiram e 12 (doze) hoje estão ativos.

Data da nomeação Número de profissionais Médico 40 h nomeados

04/09/2020 1

28/10/2020 1

29/10/2020 1

27/09/2021 1

13/10/2021 1

17/11/2021 6

Sobre o cargo de médico Clínico Geral, que atendem nos PA’s, foram nomeados 144 (cento e 
quarenta e quatro) aprovados, dos quais apenas 29 (vinte e nove) assumiram e desses, 21 
(vinte e um) estão ativos e trabalhando atualmente. Foram 19 (dezenove) nomeações para 
este cargo (datas e números constantes na planilha anexa).

29/12/2021 1

06/01/2022 5